
１．開催日時：平成30年11月27日～28日

２．研修場所：ＪＡ学園宮城（宮城県名取市）
 ヤンマーアグリソリューションセンター仙台（宮城県岩沼市）

３．参加人数：10名（男性9名、女性1名　：　6法人　：　宮城県7名、福島県3名）

４．アンケート結果

Ｑ１
①

②

③

④
●単純作業の1つだが奥が深く話を聞かせていただきました。安全面により注意して
　作業をしたいと思います。
●途中で休憩をはさむべき
●普段心がけていない「安全」を学べてよかった。

ご意見・ご要望（自由記述）

講師について

農作業安全研修会 in 宮城（2018）（平成30年11月27日～28日）
参加者アンケート集計結果

．刈払機の安全衛生教育（法定安全衛生教育）（11/27）について
内容について

資料について

90%

10%
非常に良かった

良かった

普通

あまり良くなかった

良くなかった

60%
30%

10%非常に有益

有益

普通

あまり有益でない

有益でない

70%

20%

10%よく理解できた

理解できた

普通

あまり理解できなかった

理解できなかった

回答数
7
2
1
0
0

項目
よく理解できた

理解できた
普通

あまり理解できなかった
理解できなかった

回答数
6
3
1
0
0

あまり有益でない
有益でない

項目
非常に有益

有益
普通

回答数
9
0
1
0
0

良かった
普通

あまり良くなかった
良くなかった

項目
非常に良かった



Ｑ２
①

②

③

④

⑤

⑥
●非常に良かった。内容が頭に入ってきた。
●世界での取組みを紹介してほしい。

．情報提供「『農作業安全』を取り巻く状況」（11/28 AM）について
内容について

資料について

講師について

難易度について

時間について

ご意見・ご要望（自由記述）

30%

60%

10%長すぎる

少し長い

適当

少し短い

短い

20%

70%

10%難しすぎる

少し難しい

適当

少し易しい

易しすぎる

80%

10%
10%

非常に良かった

良かった

普通

あまり良くなかった

良くなかった

50%
40%

10%非常に良かった

良かった

普通

あまり良くなかった

良くなかった

50%50%

よく理解できた

理解できた

普通

あまり理解できなかった

理解できなかった

回答数
5
5
0
0
0

項目
よく理解できた

理解できた
普通

あまり理解できなかった
理解できなかった

回答数
5
4
1
0
0良くなかった

項目
非常に良かった

良かった
普通

あまり良くなかった

回答数
8
1
1
0
0

項目
非常に良かった

良かった
普通

あまり良くなかった
良くなかった

回答数
0
2
7
1
0易しすぎる

項目
難しすぎる
少し難しい

適当
少し易しい

回答数
0
3
6
1
0

項目
長すぎる
少し長い

適当
少し短い

短い



Ｑ３
①

②

③

④

⑤

⑥
●とても楽しく講習に参加することが出来ました。
●ビデオ等の映像を使ったら良いと思う。

講師について

難易度について

時間について

ご意見・ご要望（自由記述）

資料について

．農作業安全基礎講習（事故事例学習＆転倒疑似体験）（11/28 AM）について
内容について

20%

80%

長すぎる

少し長い

適当

少し短い

短い

20%

80%

難しすぎる

少し難しい

適当

少し易しい

易しすぎる

60%

30%

10%非常に良かった

良かった

普通

あまり良くなかった

良くなかった

80%

10%
10%非常に良かった

良かった

普通

あまり良くなかった

良くなかった

40%

60%

よく理解できた

理解できた

普通

あまり理解できなかった

理解できなかった

回答数
8
1
1
0
0

良かった
普通

あまり良くなかった
良くなかった

項目
非常に良かった

回答数
6
3
1
0
0

項目
非常に良かった

良かった
普通

あまり良くなかった
良くなかった

回答数
0
2
8
0
0

項目
難しすぎる
少し難しい

適当
少し易しい
易しすぎる

回答数
0
2
8
0
0

項目
長すぎる
少し長い

適当
少し短い

短い

回答数
4
6
0
0
0

項目
よく理解できた

理解できた
普通

あまり理解できなかった
理解できなかった



Ｑ４
①

②

③

④

⑤

⑥

⑦
●トラクターの点検についてもう少し時間が欲しかったです。
●これからの仕事に活きる時間になりました。ありがとうございました。
●農作業機や管理機なども説明してほしい。

ご意見・ご要望（自由記述）

時間について

．農機取扱実習（トラクタ）（11/28 PM）について
内容について

資料について

講師について

機材について

難易度について

20%

70%

10%
長すぎる

少し長い

適当

少し短い

短い

20%

80%

難しすぎる

少し難しい

適当

少し易しい

易しすぎる

70%

30%

非常に良かった

良かった

普通

あまり良くなかった

良くなかった

70%

30%

非常に良かった

良かった

普通

あまり良くなかった

良くなかった

70%

20%

10%非常に有益

有益

普通

あまり有益でない

有益でない

60%

40%

よく理解できた

理解できた

普通

あまり理解できなかった

理解できなかった

回答数
6
4
0
0
0

項目
よく理解できた

理解できた
普通

あまり理解できなかった
理解できなかった

回答数
7
2
1
0
0

項目
非常に有益

有益
普通

あまり有益でない
有益でない

回答数
7
3
0
0
0

項目
非常に良かった

良かった
普通

あまり良くなかった
良くなかった

回答数
7
3
0
0
0

項目
非常に良かった

良かった
普通

あまり良くなかった
良くなかった

回答数
0
2
8
0
0

項目
難しすぎる
少し難しい

適当
少し易しい
易しすぎる

回答数
0
2
7
1
0

項目
長すぎる
少し長い

適当
少し短い

短い



Ｑ５
 参加者に研修の前後での知識・能力水準の変化を自己評価してもらった。
．自己評価
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知
識
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能

力
水

準
平

均
値

回
答

人
数

人

知識・能力水準

研修前後での参加者の知識・能力水準の変化

研修前 自己評価 研修後 自己評価
研修前 平均 研修後 平均

平均
4.1
7.0

研修前
研修後



Ｑ６
①

②

③

※1 農機実習の内容（自由記述）
●作業機（アタッチメント）の安全な交換作業

※2 その他のカリキュラム（自由記述）
●農作業の実習

④
●全くゼロの状態での研修で不安もありましたが、わかりやすく、ていねいに
　教えて頂き、とても勉強になりました。これを機に自分でも勉強しながら日々の
　仕事に取り組みたいと思います。ありがとうございました。
●全体を通して、今これから覚えておかないければならない事、安全を守る事を
　意識しながら今後の作業に活かしていきたいと思います。

ご意見・ご要望（自由記述）

．全体評価
全体を通して

特に良かったカリキュラム（複数回答可）

他に希望するカリキュラム

2

3

4

5

刈払機の安全衛生教育

情報提供

農作業安全基礎講習

農機取扱実習（トラクタ）

63%
25%

13%とても満足

満足

普通

不満

とても不満

回答数
5
2
1
0
0

項目
とても満足

満足
普通
不満

とても不満

回答数
2
3
4
5

項目
刈払機の安全衛生教育

情報提供「『農作業安全』を取り巻く状況」

農作業安全基礎講習（事故事例学習）

農機取扱実習（トラクタ）

回答数
0
1
2

項目
ビジネスマナー講習

中堅社員（リーダー育成）研修
農機実習 ※1


